
ỦY BAN NHÂN DÂN  
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Số:         /KH-UBND 

 

   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                 

           

  TP.Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tham gia các hoạt động trong Chương trình du lịch “Qua những miền di sản  

Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024   

 

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 27/6/2024 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di sản 

Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm 

Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024); căn cứ Kế hoạch số 106/KH-

SVHTTDL ngày 05/6/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân 

thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động Chương trình du lịch 

“Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 với những nội 

dung như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ chương tình Du lịch “Qua những 

miền di sản Việt Bắc” là dịp để giới thiệu, quảng bá những bản sắc, văn hóa các dân 

tộc, những nét đẹp riêng có của mảnh đất, con người Bắc Kạn nói chung, thành phố 

Bắc Kạn nói riêng. 

-  Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân 

dân trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống; khai thác, phát triển 

sản phẩm, dịch vụ du lịch tại địa phương, qua đó góp phần thúc đẩy phát triển du 

lịch của thành phố Bắc Kạn. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi cho người dân, du 

khách, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ để quảng bá ẩm thực và tiềm năng du lịch của thành phố.  

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp chủ động trong tổ 

chức hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.  

II. THỜI GIAN VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM DIỄN RA TẠI 

TỈNH BẮC KẠN (do UBND tỉnh chủ trì) 

1. Khai mạc Chương trình  du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” 

- Thời gian: 20h00 ngày 25 tháng 8 năm 2024; 

- Địa điểm: Sân khấu Nhà Văn hoá tỉnh Bắc Kạn  



2. Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần I - Bắc Kạn 2024, diễn ra từ tháng 7 

đến tháng 8 năm 2024. Chung kết diễn ra tại xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể vào 20h00 

ngày 29/8/2024. 

3. Chương trình ca nhạc và trình diễn thời trang “Dấu ấn Việt Bắc” 

- Thời gian:  20h00 ngày 26 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Sân khấu Nhà Văn hoá tỉnh Bắc Kạn.  

4. Chương trình biểu diễn di sản văn hóa phi vật thể nằm trong danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn 

- Thời gian: 20h00 ngày 27 tháng 8 năm 2024”. 

- Địa điểm: Sân khấu Nhà Văn hoá tỉnh Bắc Kạn.  

5. Trải nghiệm dù lượn, khinh khí cầu, đua thuyền Kayak  

- Thời gian: từ ngày 25 đến ngày 28 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Thành phố Bắc Kạn và khu di lịch Ba Bể. 

6. Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 6 tỉnh Việt Bắc 

- Thời gian: từ ngày 25 đến ngày 28 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục, thể thao tỉnh Bắc Kạn.  

7. Triển lãm tranh và ảnh du lịch 6 tỉnh Việt Bắc 

- Thời gian: từ ngày 25 đến ngày 28 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Sảnh Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch, Trung tâm Hoạt 

động Thanh Thiếu nhi tỉnh Bắc Kạn. 

8. Triển lãm tranh, ảnh kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

- Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 29 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Sảnh Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch tỉnh; Trung tâm Hoạt 

động Thanh thiếu nhi tỉnh; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.  

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA THÀNH PHỐ  

1. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch gắn với tổ chức 

các hoạt động của tuyến Phố đi bộ. 

2. Tổ chức các hoạt động chỉnh trang đô thị, vệ sinh đường phố, căng treo băng 

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về sự kiện trện địa bàn thành phố.  

3. Nâng cao chất lượng dịch vụ (các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, dịch vụ vận 

chuyển…); đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy 

nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm.  

4. Phối hợp chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc tổ chức hoạt động trải 

nghiệm Dù lượn, Khinh khí cầu trên địa bàn; tham gia hoạt động trình diễn di sản 

văn hoá phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn. 



5. Tham gia trưng bày gian hàng OCOP giới thiệu các sản phẩm nông sản 

OCOP của địa phương phục vụ khách du lịch và lễ hội văn hóa ẩm thực. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa & Thông tin thành phố Bắc Kạn 

- Chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Chương trình “Qua những miền di sản Việt 

Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn 2024.  

- Tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch thành phố 

Bắc Kạn; gắn kết với các hoạt động tham quan, trải nghiệm Phố đi bộ trong dịp khai 

trương tuyến phố.  

- Chỉ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, phường chỉ đạo 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà hàng, cơ sở lưu trú trên địa bàn thực hiện một số 

nội dung:  

+ Nâng cao chất lượng phục vụ người dân và du khách, tạo phong cách phục 

vụ và cung cấp sản phẩm đảm bảo dấu ấn tốt đẹp về thành phố Bắc Kạn. 

+ Đảm bảo duy trì điều kiện kinh doanh dịch vụ lưu trú; bố trí nhân lực, cơ sở 

vật chất, dịch vụ và các điều kiện cần thiết để phục vụ khách du lịch. 

+ Niêm yết công khai giá bán hàng hóa và dịch vụ, nội quy của cơ sở; không 

để xảy ra tình trạng tuỳ tiện nâng giá, chèo kéo, ép khách, gây sốt giá, kiếm lời bất 

chính ảnh hưởng xấu đến hình ảnh du lịch của Bắc Kạn.   

+ Khuyến khích các nhà hàng, khách sạn căng treo băng rôn, khẩu hiệu giới 

thiệu, quảng bá các hoạt động diễn ra trong Chương trình “Qua những miền di sản 

Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Bắc Kạn 

- Chủ trì, tham mưu và xây dựng kế hoạch tham gia hoạt động trình diễn di sản 

văn hoá phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn (thời gian và số lượng người tham gia sẽ 

có văn bản sau). 

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị các nội dung liên quan đến tổ chức hoạt 

động trải nghiệm Dù lượn, Khinh khí cầu trên địa bàn thành phố (thời gian và nhiệm 

vụ cụ thể sẽ có chỉ đạo sau). 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên sóng truyền thanh, Cổng thông tin điện 

tử thành phố trước, trong và sau tổ chức Chương trình “Qua những miền di sản Việt 

Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024. 

- Đôn đốc các xã, phường chuẩn bị chương trình văn hóa, văn nghệ tại Phố đi 

bộ gắn với hoạt động của Chương trình “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ 

XV - Bắc Kạn năm 2024.  



- Lập dự toán kinh phí theo các nhiệm vụ được phân công gửi phòng TC-KH 

thành phố thẩm định. 

3. Phòng Kinh tế thành phố Bắc Kạn 

- Chủ trì vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thành phố tham 

gia trưng bày và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm ẩm thực, cụ thể: 

+ Số lượng: 04 gian hàng; 

+ Thời gian: từ ngày 24/8/2024 đến hết ngày 28/7/2024. 

- Lập dự toán kinh phí theo các nhiệm vụ được phân công, gửi phòng TC-KH 

thành phố thẩm định. 

3. Ban Quản lý Dịch vụ công ích Đô thị thành phố Bắc Kạn 

- Chỉnh trang đô thị, ánh sáng điện đường, trang trí; công tác tuyên truyền trên 

các bảng điện tử được giao phụ trách. 

- Chủ động cắt tỉa cây xanh, vệ sinh môi trường; tăng cường công tác quản lý 

việc treo cờ trên các tuyến đường, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Bắc Kạn 

Tham mưu cho UBND thành phố: Tổng hợp, thẩm định và phân bổ dự toán 

kinh phí cho các đơn vị triển khai, thực hiện các nội dung hoạt động theo nhiệm vụ 

được phân công. Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định. 

5. Công an thành phố Bắc Kạn  

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá 

trình diễn ra các hoạt động trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. 

6. Đội quản lý Trật tự đô thị thành phố Bắc Kạn 

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự đô thị trước, trong và 

sau tổ chức Chương trình. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Chỉ đạo các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy trình về 

đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn phòng chống cháy nổ; không nâng giá, chèo 

kéo, ép khách… 

- Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị; chỉ đạo các thôn/tổ dân phố vệ sinh 

đường làng, ngõ phố,  đoạn đường tự quản…tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp. Tuyên 

truyền vận động Nhân dân tham gia các hoạt động của Chương trình “Qua các miền 

di sản Việt Bắc”-lần thứ XV Bắc Kạn.  

- Phối hợp với Trung tâm VH,TT&TT thành phố lựa chọn người tham gia biểu 

biễn múa Bát. 

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố Bắc Kạn 



Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động trong Chương trình “Qua các miền 

di sản Việt Bắc”- lần thứ XV Bắc Kạn.  

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động Chương trình “Qua các miền di 

sản” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi điện tử: 

- UBND tỉnh Bắc Kạn; 

- Sở VH,TT&DL;  

- Sở Công thương; 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- UB MTTQ và các đoàn thể thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành, LLVT thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đăng Trưởng 
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